ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH PHƯỚC      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /UBND-KGVX      Bình Phước, ngày         tháng         năm 2023

          Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Hội Nhà báo tỉnh;

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 37/TTr-

STTT ngày 26/4/2023 về việc xử lý thông tin do báo chí phản ánh;

Để tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo

chí; góp phần tuyên truyền, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh

trật tự trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị, thành phố

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho

báo chí theo quy định của Luật Báo chí năm 2016, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP

ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp

thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước, Công văn số

199/UBND-KGVX ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện nghiêm quy

định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí và các văn bản khác có liên

quan; tạo điều kiện thuận lợi cho báo chí tác nghiệp, tiếp cận thông tin chính

thống, có tính định hướng tích cực cho dư luận xã hội.

- Khi có thông tin báo chí phản ánh về mặt tiêu cực, nổi cộm thuộc địa

bàn, phạm vi quản lý; phải chủ động, khẩn trương kiểm tra, xác minh thông tin,

báo cáo UBND tỉnh, khắc phục hạn chế theo sự phản ánh của báo chí (nếu có)

và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông phản hồi báo chí kịp thời; không

để thông tin tiêu cực xảy ra liên tiếp, kéo dài mà nguyên nhân thuộc về trách

nhiệm xử lý của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Thanh tra tỉnh

Khi nắm được thông tin báo chí phản ánh mặt tiêu cực, nổi cộm liên quan

đến công tác quản lý của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, chủ động

nghiên cứu và xử lý đối với những vụ việc thuộc thẩm quyền; đối

với những nội dung vượt thẩm quyền phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông,

đơn vị liên quan báo cáo, đề xuất UBND tỉnh cụ thể việc xử lý, trả lời báo chí

theo quy định.

V/v xử lý thông tin

do báo chí phản ánh

2

3. Công an tỉnh

Chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công

tác kiểm tra, theo dõi, nắm bắt tình hình và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật

trong hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về báo chí trên địa bàn tỉnh; chủ

động đôn đốc, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương xác minh thông tin báo chí

phản ánh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên lĩnh vực báo chí (nếu có) theo

thẩm quyền.

- Chủ động báo cáo, đề xuất Cục Báo chí; Cục Phát thanh, Truyền hình và

Thông tin điện tử; Thanh tra của Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp xử lý

kịp thời, hiệu quả thông tin báo chí phản ánh không đúng về tỉnh Bình Phước.

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình

thực hiện các nhiệm vụ được giao tại văn bản này.

5. Hội Nhà báo tỉnh

Tăng cường giám sát, kiểm tra việc chấp hành Quy định đạo đức nghề

nghiệp người làm báo, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt

Nam đối với đội ngũ người làm báo trên địa bàn tỉnh.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

- Tiếp tục quán triệt nhà báo, phóng viên, cộng tác viên thuộc quyền quản

lý chấp hành nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương thông tin, quy chế làm việc.

- Nắm bắt, hỗ trợ cơ quan, đơn vị, địa phương phản hồi thông tin báo chí

ngoài tỉnh; hỗ trợ thông tin, hình ảnh về tỉnh Bình Phước cho nhà báo, phóng

viên báo chí ngoài tỉnh để thông tin chính xác, khách quan về tỉnh Bình Phước.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh

thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ TT&TT;

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX, TD68.

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T11:33:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T05:08:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T07:55:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T07:55:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T07:55:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T07:55:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!